---

<sup>1</sup> Le tombeau de la comtesse Mathilde se trouva dans la basilique du Vatican : il y fut transporté en 1635 par le pape Urbain VIII.

<sup>2</sup> Cette lutte s'est reproduite même aux temps modernes, et les guerres de la révolution contre Pie VI, et de Napoléon contre Pie VII ne furent-elles pas mues par le même principe ? La force matérielle fut ici en opposition avec la force morale. Cette lutte se personnifie dans le pape et l'empereur.

Dans ce drame laborieux, dont le résultat fut si disputé, il resta de grandes maximes d'unité et de gouvernement jetées aux générations. Vaincu et exilé, Grégoire VII n'abandonne jamais les immenses théories de l'Église catholique, il rédige son propre code du pouvoir souverain, la plus curieuse expression d'une autorité qui a foi en elle-même<sup>1</sup>. L'Église romaine a été fondée par Dieu seul ; le pape exerce la juridiction souveraine, seul il peut déposer les évêques et les réconcilier ; ses légats ont les prérogatives sur tous les évêques dans les conciles, quelle que soit leur dignité ; ils pourront les déposer en vertu de leur droit. Personne ne peut demeurer dans la maison d'un excommunié ; au pape seul il appartient de faire de nouvelles lois, de réunir des peuples nouveaux, de fonder des abbayes ; seul il peut user des ornements impériaux ; tous les princes devront baiser le pied du pape ; son seul nom sera récité dans les prières de l'Église ; son autorité doit seule dominer sur le monde ; il peut déposer les empereurs, transférer les évêques d'un siège à un autre ; seul il peut convoquer les synodes, seul il peut briser toutes les sentences, et ses seules sentences ne peuvent être méconnues ; nul ne peut le juger, et lui peut juger tout le monde. Toutes les grandes causes doivent lui être déférées ; l'Église romaine ne peut errer et dans l'avenir et dans le présent ; celui-là n'est plus catholique qui se met en opposition avec le pape.

---

<sup>1</sup> *Quod Romana Ecclesia a solo Domino sit fundata.*  
*Quod solus Romanus pontifex jure dicatur universalis.*  
*Quod ille solus possit deponere episcopos vel reconciliare.*  
*Quod legatus ejus omnibus episcopis præsit in concilio, etiam inferiorit gradus, et adversus eos sententiam depositionis possit dare.*  
*Quod absentes papa possit deponere.*  
*Quod cum excommunicatis ab illo, inter cætera nec eadem domo, debemus manere.*  
*Quod illi solo licet pro temporis necessitate novas leges condere, novas plebes congregare, de canonica abbatiam facere et contra divitem episcopatum dividere et inopes unire.*  
*Quod solus possit uti imperialibus insignis.*  
*Quod solius papæ pedes omnes principes deosculentur.*  
*Quod illius soli nomen in ecclesiis recitetur.*  
*Quod unicum est nomen in mundo.*  
*Quod illi liceat imperatores deponere.*  
*Quod illi liceat de sede ad sedem, necessitate cogente, episcopos transmutare.*  
*Quod de omni ecclesia quocumque voluerit clericum ordinare.*  
*Quod ab illo ordinatus alii ecclesiæ præesse potest, sed non militares et quod ab aliquo episcopo non debet superiorem gradum accipere.*  
*Quod nulla synodus absque præcepto ejus debet generalis vocari.*  
*Quod nullum capitulum nullusque liber canonicus habeatur absque illius auctoritate.*  
*Quod sententia illius a nullo debeat retractari, et ipse omnium solus retractare possit.*  
*Quod a nemine ipse judicari debeat.*  
*Quod nullus audeat condemnare apostolicam sedem appellantem.*  
*Quod majores causæ cujuscumque ecclesiæ ad eam referri debeant.*  
*Quod Romana Ecclesia nunquam erravit nec in perpetuum, scriptura testante, errabit.*  
*Quod Romanus pontifex, si canonice fuerit ordinatus, meritis beati Petri indubitanter effiritur sanctus, testante sancto Ennodio papiensi episcopo, ei multis sanctis patribus facentibus, sicut in decretis beati Symmachi papæ continetur.*  
*Quod illius præcepto et licentiæ subjectis liceat accusare.*  
*Quod absque synodali conventu possit episcopos deponere et reconciliare.*  
*Quod catholicus non habeatur qui non concordat Romanæ Ecclesiæ.*  
*Quod a fidelitate iniquorum subjectos potest absolvere. : Concilia Collect., tom. X, pag. 110 et 111.*